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Úvod

Transplantace orgánů se staly v druhé polovině minulého století léčebnou

metodou, umožňující funkční, rovnocennou náhradu životně důležitého orgánu od

lidského dárce, mrtvého nebo živého. Nejčastěji se transplantují rohovka, ledviny,

podstatně méně pak srdce a plíce, nejméně pak játra.

Transplantace orgánů od mrtvých dárců podstatně rozšířila možnosti

transplantologie a zdůraznila nutnost zpřesnění kritérií smrti mozku a také umožnila

velké zdokonalení operačních technik při transplantaci jednotlivých orgánů.

Přísná kritéria smrti mozku se u mrtvých dárců vyžadují pro transplantaci

kadaverózních orgánů, které kvantitativně výrazně převyšují transplantace orgánů

poskytnutých živými dárci.

V případě živého dárce je třeba z etického hlediska zajistit, aby bylo co

nejvíce omezeno riziko poškození zdraví dárcovské osoby nejen v souvislosti

operačním zákrokem, ale i v budoucím životě dárce (uvažované riziko případného

onemocnění už jen jednoho z původních párových orgánů). 1

Ale tato výše uvedená rizika u živého dárce se všeobecně přijímají, poněvadž

jsou rozhodně vyvážena nesmírně vysokou mravní hodnotou darování vlastního

orgánu pro záchranu jiného člověka. Darování tělesného orgánu nelze chápat jako

povinnost, ani ho nelze motivovat ekonomicky. V našem právním řádu je zakázáno

jakékoliv obchodování s orgány.

Z etického hlediska jde u dárcovství zdravého orgánu a čin vždy svobodný, nesmírně

humánní, na základě altruismu a lásky člověka k člověku.

Odběr orgánů od zemřelého dárce pro účely transplantace je ve všech státech určen

samostatným zákonem. Také v naší republice byl nově tento zákon přijat a nadále

v něm platí předpokládaný souhlas. S tím souvisí rozhodnutí budovat registr

odmítačů.2

1srov. Kořenek, J., Lékařská etika, Praha:Triton. 2004, str. 104
2 Šoltéz, L. a kol., Vybrané kapitoly z medicínské etiky. Bratislava :Universita Komenského. 1994
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Ve své práci bych se chtěla pokusit o zhodnocení transplantací, zda jejich

přínos je morálně zdůvodnitelný a pro jedince i celou společnost přínosný. Chtěla

bych se pokusit o posouzení spravedlnosti kritérií výběru, rozdělení orgánů.

Práce je rozdělena do dvou základních částí, nejprve bych chtěla seznámit

s medicínskou problematikou transplantace orgánů, jednotlivými kroky, které vedou

k realizaci vlastní transplantace.

Ve druhé části (teologické) budu nastíněnou problematiku transplantací ledvin

reflektovat z pohledu křesťanské etiky, zejména, zda je skutečně přínos

transplantací morálně zdůvodnitelný a pro jedince i celou společnost přínosný.

V této reflexi sehraje důležitou roli jedna velká část křesťanské etiky, a sice

biomedicínská etika. V rámci metodiky oboru se pokusím problematiku ukotvit

teologicko-antropologicky (nastíněním teologicko-antropologického fundamentu,

definovaného stvořením člověka, vztahem těla a duše i vztahem celku a orgánu,

mravní autonomií), abych následně po seznámení s možnostmi etického získávání

orgánů, ze živého i mrtvého dárce, s vyloučením ekonomických motivů při

získávání orgánů, s problémem kritéria smrti a statusem mrtvoly, kde existuje

napětí mezi pietou a službou bližnímu zejména po objasnění principu solidarity a

lásky k bližnímu mohla provést zvážení, zmíněné v začátku, zda je přínos

transplantací morálně zdůvodnitelný a pro jedince i celou společnost přínosný.

Práce je určena zejména odpovídajícímu zdravotnímu personálu, sociálním a

pastoračním pracovníkům, kteří mohou tyto otázky řešit s adresáty své pomoci, a

nakonec i širší veřejnosti, včetně křesťanů.
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A Problematika transplantace orgánů

1 Transplantace orgánů

1.1 Dosavadní výsledky a zkušenosti

Zásadní událost lékařského světa se odehrála v Kapském městě – tým

chirurgů vedený jihoafrickým lékařem Christianem Bernardem tam 3. prosince 1967

uskutečňuje první transplantaci srdce na světě.3Boom z devadesátých let se

zpomaluje, transplantací ubývá, zatímco potřebných je kvůli civilizačním chorobám

stále více.

Transplantační budoucnost se nejeví tak, jak by si pacienti i lékaři přáli. Hlavním

důvodem je kritický nedostatek orgánů. Podstatnou roli hraje také skutečnost, že se

lidem po transplantacích stále nedaří zajistit dlouhý a kvalitní život.

Transplantace tkání, zejména některých orgánů se staly v posledních letech

klinickou metodou, která nejen má své nepopiratelné přednosti, ale také častá úskalí

medicínská, technická, organizační a ekonomická.

Transplantační program potřebuje nutně celospolečenskou dohodu, a proto bych se

ráda věnovala některým problémům, které bývají souhrnně označovány jako etické a

zneklidňují širokou veřejnost.4

S darováním a odběrem orgánů bezvýhradně souhlasí legislativní i morální autority.

Souhlas vyjádřila jednoznačně ústy papeže též katolická církev, námitky k

transplantaci nemají ani Svědkové Jehovovi, kteří jsou jinak známi striktním

odmítáním např. transfuzí. Postoj západního světa k odběru a darování orgánů by

bylo možno shrnout větou: "Neberte si své orgány do nebe, nebe ví, že jich je třeba

zde".

3 Málek, P., Naroubovaný život, Brno: Albatros. 1975. str.36
4 Kleber, H., Na hranicích etické únosnosti. Přel. J. Spousta. Praha:Síť.1994
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Při realizaci transplantací hraje podstatnou roli rutinní provedení transplantace, ale ne

méně důležitý je morální aspekt, který je zde zosobněn zejména osobností lékaře a

celého zdravotnického personálu. Oni jsou jedněmi z adresátů, jimž chce tato práce

nabídnout určitá východiska a perspektivy rozhodování a jednání.

Nejjednodušší situaci transplantace reprezentují transplantace ledvin.5

Ledvina je párový orgán a odběr potřebné ledviny pro účely transplantace je možný

jak z kadaveru – z mrtvého dárce, tak i ze živého dárce. Přednost se dává odběru

z kadaveru, odběr ze živého dárce je povolován jen výjimečně, a to mezi úzce

pokrevně příbuznými jedinci. Výhodou je, že existuje umělá ledvina, která je

schopna převzít funkci selhávajícího orgánu.

Pokud se u pacienta prokáže akutní či chronické selhání ledvin, nabízejí se tři

různé možnosti náhrady jejich funkce – hemodialýza, peritoneální dialýza, případně

transplantace ledvin. V současné době jsou pro tyto léčebné procedury k dispozici

moderní zdravotnické pomůcky, které výrazně zvyšují bezpečnost prováděných

úkonů a přispívají rovněž ke zvýšení komfortu života pacientů.

Čekatel na transplantaci ledvin není tedy v časové tísni a může pravidelně

docházet do dialyzačního programu tak dlouho, než se najde vhodný dárce.

V České republice je umělých ledvin dostatek. Obavy z nezdařené

transplantace ledvin jsou minimalizovány, neboť každý pacient ví, že je možný

návrat do chronického dialyzačního programu. Transplantace ledvin představuje pro

indikované nemocné šanci, ale není řešením buď, anebo.

Většina laiků je přesvědčena, že klíčovým problémem transplantologie je

chirurgická stránka věci. Pravidelně bývají opomíjeny problémy imunologické

tolerance- nesnášenlivosti- a tím i výběr vhodného (kompatibilního) dárce.

Nezvýrazněná bývá existence nebo neexistence substituce, tedy reálné možnosti

nahradit funkci selhávajícího orgánu přístrojem.

Budeme se zabývat problematikou transplantací rozdělenou podle dárcovství

orgánů, právními předpisy, které v transplantologii je nutno dodržovat. Získáváním

orgánů vhodných k transplantaci, také nelegálními snahami získání orgánů.

5 Bulletin Transplantcentra IKEM, 2004
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1. 2 Základní dělení

Jak jsme již výše zmínili, do této problematiky se mohou promítnout některé

obecné zásady lékařské etiky jako je úcta k lidské osobě, předmětem zdravotnické

péče není jen tělo, ale celý člověk. U nákladných zákroků nelze přehlížet finanční

hledisko, ale je nutné vidět blaho a prospěch pacienta. V souvislosti s prováděním

transplantací je nutné si uvědomit, že člověk má právo na důstojnou smrt a že mrtvé

tělo má právo na přiměřenou úctu.

Transplantace orgánů pak lze rozdělit:


[…]


lékař A lékař B

intoxikace

tlumivé a relaxační účinky léčiv

metabolický nebo endokrinní rozvrat

primární podchlazení

2. Klinické známky smrti mozku

2.1. první vyšetření

lékař A lékař B

fotoreakce-oboustranně chybí(odp. ano/ne)

korneální reflex-oboustranně chybí (ano/ne)

vestibulookulární reflex – oboustranně chybí (ano/ne)

motorická reakce při algickém podráždění

v inervační oblasti n. trigeminus- oboustranně chybí
(ano/ne)

kašlací reflex provokovaný hlubokým

tracheobronchiálním odsáváním – chybí (ano/ne)

trvalá zástava spontánního dýchání(pouze u dětí do 1
roku)

-apnoický test při paCO2…….mm Hg-splněn (ano/ne)

hluboké bezvědomí (Glasgow coma scale-skóre)
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2.2. druhé vyšetření

lékař zjišťující smrt (lékař C): 4. lékař zjišťující smrt (lékař D):

…………………………………. ………………………………………….

pracovní zařazení……………………pracovní zařazení……………………………

(vyplnit v případě, že druhé vyšetření provádí jiný lékař než lékař A a B)

lékař A
lékař B

lékař C lékař D

fotoreakce-oboustranně chybí(odp. ano/ne)

korneální reflex-oboustranně chybí (ano/ne)

vestibulookulární reflex – oboustranně chybí (ano/ne)

motorická reakce, při algickém podráždění

v inervační oblasti n. trigeminus- oboustranně chybí
(ano/ne)

kašlací reflex provokovaný hlubokým

tracheobronchiálním odsáváním – chybí (ano/ne)

trvalá zástava spontánního dýchání

hluboké bezvědomí (Glasgow coma scale-skóre)

-apnoický test při paCO2…….mm Hg-splněn (ano/ne)
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Počet kadaverozních dárců v regionech transplantačních center ČR od
1.1.2008 do 30.6.2008

zobraz: graf 07-06, graf 06-06.

Rozdělení kadaverozních dárců podle odebraných a transplantovaných orgánů
od 1.1.2008 do 30.6.2008

zobraz: graf 07-06, graf 06-06.

140

Počet dárců na milion obyvatel v jednotlivých TC a v ČR od 1.1. 2008 do
30.6.2008

zobraz: graf 07-06, graf 06-06.

Počet transplantací ledvin od žijících dárců v regionech transplantačních center
ČR od 1.1.2008 do 30.6.2008

zobraz: graf 07-06, graf 06-06.
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Počet indikovaných, odebraných a transplantovaných kadaverozních ledvin v
ČR od 1.1.2008 do 30.6.2008

zobraz: graf 07-06, graf 06-06.

Počet transplantací srdce, jater, pankreatu a plic v jednotlivých TC ČR od
1.1.2008 do 30.6.2008

zobraz: graf 07-06, graf 06-06.
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ANOTACE

Ve své práci jsem se pokusila o zhodnocení transplantací z pohledu křesťanské

reflexe. Práce je rozdělena na dvě části, na část odbornou - medicínskou, která

pojednává o jednotlivých krocích předcházejících transplantaci a popisuje

transplantace s jejími přínosy i omezeními. V prvé části je také pojednáno o právním

zakotvení transplantací v našem zákonodárství, o problematice dárcovství orgánů,

popřípadě možných dárců orgánů, a o stanovení kritérií smrti, lékařsky i eticky.

V druhé části – teologické, jsem se zabývala zhodnocením problematiky

transplantací z etické stránky z pohledu křesťanské reflexe tj. do jaké míry je stále

člověk osobou, jejíž důstojnost je třeba respektovat a zda autonomie člověka je stále

etickým heslem.

Z křesťanského pohledu neexistuje zásadní námitka proti dobrovolnému

dárcovství orgánů. Transplantace orgánů je morálně přijatelná se souhlasem dárce a

bez nadměrných rizik pro něho. Pro ušlechtilý akt darování orgánů po smrti musí být

náležitě zjištěna skutečná smrt dárce. Pochyby vyvolává jen možnost zneužití - např.

obchod s orgány. Podle křesťanského porozumění je život a tím tělo darem

stvořitele, jímž nemůže člověk disponovat, jak je libo, který ale může po pečlivém

přezkoumání svědomí nabídnout z lásky k bližnímu. To nevylučuje odškodnění

nákladů na darování tkáně či orgánu, ale zakazuje zisk, o který se tím usiluje.

A protože nikdo nemá nárok na ničí orgány, je tedy dárcovství mravně vysokým

aktem lidské solidarity.
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In my diploma work i tried to valued transplant in a christiant(religious)point

of view.

My essay(diploma work) is consisit of (devided to) two parts – medical part, in

which I have written about individual steps made before the exact transplant and I

also explained what are the benefits and negatives of transplant.

In the first part I also included law issues of transplant in Czech legislation, about

the difficulty to donate the organ, perhaps the risk of the individual donors. I

described the criteria of death from medical and ethical point of view.

In a second part(teological) I have written about the value of the transplant from the

ethical point of view, the religious side(reflexion) it means till when the human being

is still considered as a person whose dignity has to be (needs to be) respected and

whether the human autonomia is the ethical password.

From the religious point of view(side) does not exist objection against volunteery

transplant donors. Donor transplant is morally accepted with agreement of the donors

themself and without excessive(enourmous) risks included. The purpose of th death

of the individual is diagnosed(found out) first before the transplant can be donated.

The possibility of the donation (transplant) abuse is the organs selling market. In the

christian way the life is the body itself of the criator(God) which the human being

can‘t abuse when he wants to but which should be considered and offered with love

to the closest person(human being). It does not exclude of demages of the expenses

for the donation of the organs or the tissues, but the profit is banned. Nobody has got

the right to have anyones organs, the donation of organs is high moral act of human

solidarity.