Posudek vedoucího bakalářské práce s názvem Transplantace ledvin v teologicko-etické reflexi

Autorka: paní Jaroslava Zárubová

Autorka předkládá svou práci v celkovém rozsahu 147 stran (včetně příloh, seznamu literatury, anotace). Práce tak svým rozsahem vysoce přesahuje požadavky kladené na tento typ kvalifikačních prací.

Pozitivním je i volba tématu: transplantace ledvin jako jeden z mezníků nejen transplantace orgánů, ale i biomedicínské etiky; téma stále aktuální a závažné a – možná první pokus tohoto druhu – reflektované teologicko-eticky s důrazem na křesťanskou etiku. Tím dostává problematika nové dimenze a důsledky. Autorka tak zdařile skloubila znalosti odborné z oblasti transplantace a schopnost teologicko-etické reflexe. Ukazuje tak taky, že se snaží naplnit základní způsobilosti studentky programu sociální a pastorační práce: totiž odborné poznatky a způsobilost teologicko-etické reflexe určitého tématu. Rovněž svým multidisciplinárním zpracováním problematiky transplantace orgánů, potažmo transplantace ledvin, dokládá, že jedním z hlavních rysů teologické etiky je interdisciplinární práce. Svým postupem – nejprve velká část A Problematika transplantace ledvin a následně velká část B Perspektivy reflexe křesťanské etiky – současně uplatňuje stupně řádné metodiky: a sice nejprve nás s fenoménem seznámí na základě různých poznatků a zkušeností různých disciplín (např. medicína, právo, hlasy církví a náboženství), aby následně fenomén a jeho důležité relevantní otázky refleктоvala v rámci nástrojů teologické etiky. Proto si také reflexi teologicko-antropologicky ukotvila (část B, kap. 3 Teologicko-antropologický fundament). Se svými závěry nás pak na základě předchozího seznámí v závěru práce. I když tedy přesně nesleduje v obsahu práce známý trojkrok vidět-posoudit-jednat či Auerův zlomový přístup, poznatky humanitních věd-antropologické ukotvení-etická norma (a pak tedy části A-B-C), tyto prvky v práci najdeme, když důsledky-výstupy vidíme v závěru. A pro zvolené téma, myslím, že zvolila správnou cestu.

Opravdu příkladným je zpracování přílohy. Seznam literatury odpovídá potřebnému uchopení práce. Části anotace lze vytknout, že zcela neodpovídá tomuto žánru (trochu se kryje se stylem závěru). Při tak kvalitně předložené práci lze snad přehlédnout, že se nám v čestném prohlášení objevuje jiné znění názvu práce, než je na deskách atd. A že třeba občas ve formální úpravě „něco přeskočí“: např. malé s u srov. (str. 7, pozn. č. 1); malé č? čar...(str. 28, pozn. č. 21); tečka před zbytečným uváděním akademického titulu (str. 30, pozn. č. 28).

Už pohled na struktur práce – obsah udělá čtenáři obrázek nejen o postupu práce, ale i o relevantních tématech. Tady by stálo za to, aby autorka ještě lépe pak v textu tento postup v některých kapitolách a podkapitolách textu komentovala, a tím nás lépe provázela svým postupem, souvislostmi a tím i provazovala více jednotlivé kapitoly a podkapitoly. Aby bylo např. více čtenáři zřejmé, pro hovoří o lásce k sobě a o lásce k bližnímu v kontextu transplantace ledvin. Jinak mohou kapitoly a podkapitoly nakonec působit jako trochu izolované části a nemusí být čtenáři jasné souvislosti a důsledky takových úvah.

Ještě bych rád vyjádřil uznání obrovskému růstu autorky při zpracovávání této problematiky a její ochotě se učit a přijímat i přísnou kritiku.

Takovou práci s takovým tématem a zpracováním by si vedoucí práce přečetl rád, i kdyby ji nemusel číst pracovně. Troufám si tvrdit, že nejen svým rozsahem překračuje požadavky na tento typ kvalifikační práce. Čtenář dostává do ruky podklad pro rozhodování se v dané problematice.

Proto práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení **A – výtečně**.

René Milfait